
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,149,721 2,990,890 158,831

1.교직원보수 2,538,816 2,408,460 130,356

1.사립학교 교원보수 2,070,500 2,070,500 0

1.기본급 1,336,100 1,336,100 0

1.봉급 1,336,100 1,336,100 0

2.부담금 135,000 135,000 0

1.교직원법정부담금 135,000 135,000 0

3.수당 415,960 415,960 0

1.정근수당 137,980 137,980 0

2.성과상여금 100,000 100,000 0

3.가족수당 16,380 16,380 0

4.육아휴직수당 2,000 2,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 69,000 69,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 42,000 42,000 0

12.관리업무수당 5,280 5,280 0

13.기타수당 16,920 16,920 0

4.실비변상 등 183,440 183,440 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 137,000 137,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 468,316 337,960 130,356

1.기본급 193,000 193,000 0

1.봉급 193,000 193,000 0
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2.부담금 38,500 38,500 0

1.교직원법정부담금 38,500 38,500 0

3.실비변상 등 43,340 43,340 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,700 19,700 0

3.연가보상비 5,700 5,700 0

4.직급보조비 9,540 9,540 0

4.수당 63,120 63,120 0

1.정근수당 21,290 21,290 0

2.성과상여금 14,300 14,300 0

3.대우공무원수당 4,100 4,100 0

4.가족수당 5,730 5,730 0

5.업무대행수당 1,400 1,400 0

6.시간외근무수당 14,500 14,500 0

7.기타수당 1,800 1,800 0

5.명예퇴직수당 130,356 0 130,356

1.명예퇴직수당 130,356 0 130,356 명예퇴직수당 : 130,356,000원 * 1회 = 130,356,000

2.기타 교직원보수 577,270 576,430 840

1.교직원대체인건비 577,270 576,430 840

1.교원대체인건비 577,270 576,430 840

1.기간제교원인건비 527,270 526,430 840 보직교사수당 : 70,000원 * 12월 = 840,000

2.기간제교원법정부담금 50,000 50,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,635 6,000 27,635

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교직원복지 28,635 1,000 27,635

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 27,635 0 27,635

1.맞춤형복지비 27,635 0 27,635
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

27,635,000원 * 1교 =
27,635,000

2.학생복지/교육격차 해소 358,469 278,591 79,878

1.급식 관리 172,793 126,112 46,681

1.학교급식운영 172,793 126,112 46,681

1.영양사인건비 13,382 1,320 12,062

1.무기계약직원인건비 12,142 1,320 10,822 퇴직금 : 910,000원 * 1교 = 910,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 460,000원 * 

1교 =
460,000

(성립전_1추)기본급 : 6,204,000원 * 1교 

=
6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,716,000원 * 1

교 =
1,716,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)영양사수당 : 312,000원 * 1

교 =
312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,240 0 1,240
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,240,000원

* 1교 =
1,240,000

2.조리사인건비 12,425 1,360 11,065

1.무기계약직원인건비 11,405 1,360 10,045 퇴직금 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_1추)기본급 : 5,604,000원 * 1교 

=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,839,000원 * 1

교 =
1,839,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원 * 1

교 =
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1교=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,020,000원

 * 1교 =
1,020,000

3.조리원인건비 16,492 350 16,142

1.무기계약직원인건비 15,211 350 14,861 퇴직금 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_1추)기본급 : 11,208,000원 * 1교

 =
11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 363,000원* 1교 = 363,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,281 0 1,281
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,281,000원

 * 1교 =
1,281,000

4.급식재료구입비 87,576 87,576 0

1.급식용식재료비 87,576 87,576 0

5.우유급식비 2,500 2,500 0

1.우유급식비 2,500 2,500 0

6.급식운영비 32,506 32,506 0

1.일반수용비 19,812 19,812 0

2.연료비 11,760 11,760 0

3.기타공공요금 934 934 0

7.급식기구확충비 6,912 0 6,912

1.비품구입비 6,912 0 6,912
(성립전_1추)급식기구 구입비(지원) : 

6,912,000원 * 1교 =
6,912,000

8.대체인건비 1,000 500 500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500
조리사및조리원대체인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

2.보건관리 30,129 23,829 6,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,219 6,019 1,200

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
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2.학생건강검사 4,069 4,069 0

1.학생복지비 4,069 4,069 0

3.보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고]학교흡연예방교육비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

 : 1,200,000원 * 1식 = 
1,200,000

2.학교환경위생관리 22,910 17,810 5,100

1.먹는물관리 8,370 8,370 0

1.일반수용비 8,370 8,370 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 5,940 3,840 2,100

1.일반수용비 5,940 3,840 2,100 감염병 예방 : 2,100,000원 * 1식 = 2,100,000

4.공기질관리 7,500 4,500 3,000

1.일반수용비 7,500 4,500 3,000 공기청정기렌탈료 : 3,000,000원 * 1식 = 3,000,000

3.학생복지 155,547 128,650 26,897

1.학생복지운영 155,547 128,650 26,897

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.통학차량(임차)운영 99,750 99,750 0

1.교육운영비 99,750 99,750 0

3.학생교복구입 50,300 24,000 26,300

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

2.학생복지비 49,500 24,000 25,500
(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 

25,500,000원 * 1교 =
25,500,000

4.특수교육대상자 통학지원 597 0 597

1.교육운영비 597 0 597
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 

 : 597,000원 * 1식 = 
597,000

3.기본적 교육활동 417,021 263,991 153,030

1.교과 활동 147,141 84,141 63,000
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1.교과활동지원 6,160 3,160 3,000

1.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.회계처리시스템 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형학습 지원 : 3,000,000

원 * 1식 = 
3,000,000

2.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.체육 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.전문 교과활동 125,781 65,781 60,000

1.전문교과운영 65,781 65,781 0
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1.교육운영비 65,781 65,781 0

2.[국고]중소기업인력양성사업 60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)일반수용비 : 3,000,000원 * 

1식 = 
3,000,000

(성립전_1추)홍보 및 행사비 : 4,000,000

원 * 1식 = 
4,000,000

(성립전_1추)실습재료비 : 11,000,000원 *

 1식 = 
11,000,000

(성립전_1추)내부수당 : 12,000,000원 * 1

식 = 
12,000,000

(성립전_1추)외부수당 : 6,000,000원 * 1

식 = 
6,000,000

(성립전_1추)학생연수비 : 20,000,000원 *

 1식 = 
20,000,000

(성립전_1추)교원연수비 : 4,000,000원 * 

1식 = 
4,000,000

2.창의적 체험활동 269,880 179,850 90,030

1.자율활동 30,960 30,960 0

1.학생회활동지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.실기대회 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

4.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교내대회 6,915 6,915 0

1.교육운영비 6,915 6,915 0

6.상업경진대회 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0

2.현장체험학습활동 177,020 135,890 41,130

1.수학여행 168,130 127,000 41,130

1.교육운영비 168,130 127,000 41,130
(성립전_1추)수학여행 학생 경비(지원) : 

41,130,000원 * 1교 =
41,130,000

2.수련활동 8,890 8,890 0

이상진 2022년 11월 15일 15시 38분 35초 7 전라북도교육청 진경여자고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,890 8,890 0

3.동아리활동 8,420 8,420 0

1.동아리활동 8,420 8,420 0

1.교육운영비 8,420 8,420 0

4.진로활동 53,480 4,580 48,900

1.자기이해활동 3,230 3,230 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

2.진로체험활동 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.직업역량강화사업 48,900 0 48,900

1.교육운영비 48,900 0 48,900
(성립전_1추)직업역량강화사업 : 

48,900,000원 * 1식 = 
48,900,000

4.선택적 교육활동 97,552 6,120 91,432

1.방과후학교 운영 20,000 0 20,000

1.방과후학교운영 20,000 0 20,000

1.교과프로그램 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)방과후학교 운영 : 

20,000,000원 * 1식 = 
20,000,000

2.직업교육 70,132 0 70,132

1.직업교육운영 70,132 0 70,132

1.취업역량강화사업 15,914 0 15,914

1.무기계약직원인건비 15,914 0 15,914
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

15,364,000원 * 1교 =
15,364,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

2.지방기능경기대회 전공심화동아리 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전공심화동아리 운영 : 

1,500,000원 * 1식 = 
1,500,000

3.NCS교육과정 기반 직업계고학점제 운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추) NCS 직업계고학점제 운영 : 

20,000,000원 * 1식 = 
20,000,000

4.직업계고 학점제 선도학교 운영 24,700 0 24,700

1.교육운영비 24,700 0 24,700
(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운

영 : 24,700,000원 * 1식 = 
24,700,000

이상진 2022년 11월 15일 15시 38분 35초 8 전라북도교육청 진경여자고등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.직업계고 특수건강진단 8,018 0 8,018

1.교육운영비 8,018 0 8,018
(성립전_1추)직업계고 특수건강진단 : 

8,018,000원 * 1식 = 
8,018,000

3.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.독서활동 5,320 5,320 0

1.독서활동운영 5,320 5,320 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.기타 선택적 교육활동 1,300 0 1,300

1.기타선택적교육운영 1,300 0 1,300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육실습생 운영 : 300,000원 * 1식 = 300,000

2.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육운영 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

5.교육활동 지원 106,548 101,568 4,980

1.교무업무 운영 85,828 85,098 730

1.교무학사운영 85,828 85,098 730

1.교무실무사인건비 40,628 39,898 730

1.무기계약직원인건비 37,340 36,610 730 퇴직금 : 730,000원 * 1교 = 730,000

2.무기계약직원법정부담금 3,288 3,288 0

2.교무학사운영 10,750 10,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,250 10,250 0

3.교육활동홍보 20,500 20,500 0
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1.교육운영비 20,500 20,500 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 9,530 5,280 4,250

1.학생생활상담지도 3,250 2,000 1,250

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 노동인권교육운영 : 250,000원 * 5학급 = 1,250,000

2.학교폭력예방 3,840 840 3,000

1.학교폭력관련연수지원 840 840 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 90 90 0

2.학교폭력 예방 및 교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력 예방 및 교육 : 

3,000,000원 * 1식 = 
3,000,000

3.학생안전교육 2,440 2,440 0

1.소방훈련 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 11,190 11,190 0

1.방송실운영 740 740 0

1.방송실운영 740 740 0
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1.교육운영비 740 740 0

2.정보화실운영 10,450 10,450 0

1.학교정보화지원 10,450 10,450 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

6.학교 일반운영 162,760 160,860 1,900

1.학교기관 운영 32,011 32,011 0

1.부서기본운영 32,011 32,011 0

1.교장실운영 11,588 11,588 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 10,923 10,923 0

1.일반수용비 9,723 9,723 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 126,649 126,649 0

1.학교시설장비유지 126,649 126,649 0

1.공공요금및제세공과금 75,800 75,800 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.전기요금 48,000 48,000 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.시설관리용역 14,868 14,868 0

1.일반수용비 14,868 14,868 0

3.시설일반관리 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.화장실관리 17,153 17,153 0

1.일반수용비 17,153 17,153 0

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 4,100 2,200 1,900

1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 400 0 400 회의참석여비 : 20,000원 * 20명 = 400,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회 간담회 : 100,000원 * 10

회 = 
1,000,000

2.학부모협력 1,700 1,200 500

1.학부모회운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 학부모회 운영 : 500,000원 * 1식 = 500,000

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.관계기관협력 1,000 1,000 0

1.석면철거 모니터단 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 436,873 444,845 -7,972

1.시설확충 및 개선 436,873 444,845 -7,972

1.시설확충및개선 436,873 444,845 -7,972

1.시설안전개선 262,548 262,548 0

1.시설비 262,548 262,548 0

2.전기시설개선 41,120 41,120 0

1.시설비 41,120 41,120 0

3.냉난방시설개선 91,080 91,080 0
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1.시설비 91,080 91,080 0

4.시설물보수 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

5.방수 및 도장 공사 12,125 20,097 -7,972

1.시설비 12,125 20,097 -7,972
방수 및 도장 공사 : -7,972,000원 * 1식 

= 
-7,972,000

6.화장실보수 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 11,602 0 11,602

1.반환금 11,602 0 11,602

1.반환금 11,602 0 11,602

1.반환금 11,602 0 11,602

1.반환금 11,602 0 11,602
중소기업인력양성사업 반환 : 11,602,000

원 * 1식 = 
11,602,000

세출합계 4,740,546 4,246,865 493,681

이상진 2022년 11월 15일 15시 38분 35초 13 전라북도교육청 진경여자고등학교


